Este raciocinio puede recaer sobre cosas divinas y eternas o sobre cosas humanas y caducas. De dos maneras son objeto suyo las cosas divinas:

Una, conociéndolas y contemplándolas; otra, mensurando por medio de ellas nuestras acciones; por ejemplo, deduciendo mediante la consideración de la bondad de Cristo que el pecado no reinará en nosotros. Es lo que hizo Pablo en *Rom 6*.⁴¹⁶ A la razón, que considera lo divino en ambas formas, se la llama «razón superior». De modo semejante son objeto suyo las cosas humanas conociéndolas o regulando por medio de ellas las acciones; y bajo este aspecto se la llama «razón inferior». Por aquí se ve que la razón superior y la inferior constituyen una misma facultad entre sí y el entendimiento. Sobre esta distinción habla S. Agustín en *12 De Trinitate, cap. 3*.⁴¹⁷

⁴¹⁶ per totum.

⁴¹⁷ CChL 50, 358, III 14-20 (PL 42, 999 sq.).

2890 Praeterea dici solet intellectus «mens», per quod non significatur
 alia potentia, sed explicatur dignitas intellectus nostri. Mens enim
 quandam eminentiam significat in ipsa potentia intellectiva, et vi-
 detur quasi a «metiendo» dicta. Metitur enim veritatem in rebus, et
 quid unicuique conveniat metitur. Distingui etiam solet in anima nos-
 tra «pars opinativa» et «scientifica», unde Aristoteles, 6 *Ethicorum*, cap.
 2895 1,⁴¹⁸ ait esse in anima nostra potestates et vires rationis participes: [alte-
 ram] per quam contemplamur necessaria, ad quam pertinet habitus
 scientiae; [alteram] per quam contemplamur contingentia, ad quam
 pertinet habitus opinionis. Unde non sunt intelligendae diversae po-
 tentiae, sed idem intellectus habet utrasque vires discurrendi scilicet et
 2900 in evidentibus et in probabilibus, et ut sic diversas recipit deno-
 minationes. Et eodem modo est interpraetandus D. Augustinus, 10 *De*
civitate, fere per totum.⁴¹⁹

2905 Praeterea dici solet intellectus «intellectus adeptus», id est, in eo
 statu constitutus in quo consecutus est omnia quae habere potest,
 quem statum in statu solo beatitudinis habet.

Et haec sunt nomina diversa intellectui imposita, nam de aliis
 tribus: intellectus practicus et speculativus et memoria iam dictum
 est.⁴²⁰

2910 8. Ex quibus omnibus constat potentiam intellectivam esse unicam
 significatam diversis nominibus, iuxta diversos conceptus inadae-
 quatos intellectus nostri.

D i c e s: Si haec omnia neque distinctionem formalem arguunt
 in intellectu possibili, ergo neque intellectus agens et possibilis distin-
 guuntur formaliter, semel dato non distinguuntur realiter.